

復興金融ネットワークメンバーによる復興に関する取組事例

| 団体名 | 株式会社 仙台銀行 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------|---|---------|---------|---------|---|----|--------|--------|--------|--------|-----|--------|---------|---------|-------|-------|--------|---------|---------|-------|----|--------|---------|---------|-------|------|-------|-----|--------|------|----|--|-------|-------|-------|-----|---|-------|--------|---------|-------|---|--------|--------|--------|------|---|---------|---------|--------|------|---|---------|---------|--------|------|---|--------|---------|--------|
| 取組名称 | 被災養殖業者の事業再生と6次化支援事例「ヤマキユウ辨天丸水産<末永陽市>・末永九兵衛商店株式会社」 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 取組概要 | <p>◎宮城県石巻市雄勝地区で昭和42年から銀鮭・ホタテの養殖事業を営み、東日本大震災による津波で甚大な被害を受けた末永陽市氏(屋号:ヤマキユウ辨天丸水産)に対する事業再生(事業復興)支援事例。</p> <p>★弊行の水産経営アドバイザーと企業支援専担部署、営業店が中心となり、事業再建築の共同策定や経営安定化に向けたアドバイスを実施し、6次化事業の推進方針を支持。</p> <p>宮城県産業復興相談センターと協議し、既存債権の買取りを実施したうえで養殖業における事業特性に対応した5カ年の事業計画策定を支援、養殖生産量の調整や経費見直しを指導。</p> <p>★被災した事業資産再生のため、作業場・機材の再調達資金の他、毎年度の稚魚・稚貝仕入に係る資金について融資対応を行う。</p> <p>☆6次化事業の中心を担う法人「末永九兵衛商店株式会社」の設立と事業計画策定にあたり、各種外部専門家等を紹介するとともに、加工品開発へのアドバイスと販路拡大支援、加工工場新設資金に対する融資を実行した。</p> | | | |  | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 取組成果 | <p>➢スムーズな養殖事業の再開が実現できたとともに、6次化事業を開始したことで自社商品・地域資源の更なるPRに成功し、収益環境が良化。</p> <p>➢漁獲量・漁価の回復と加工販売体制の構築によって事業は軌道に乗り、買取り債権についてもリファイナンスを実施することなく完済に至った。</p> | | | | <table border="1"> <thead> <tr> <th>個人</th> <th>H26/12</th> <th>H27/12</th> <th>H28/12</th> <th>H29/12</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>売上高</td> <td>48,480</td> <td>151,003</td> <td>181,846</td> <td>6,524</td> </tr> <tr> <td>売上総利益</td> <td>38,611</td> <td>120,614</td> <td>143,954</td> <td>6,524</td> </tr> <tr> <td>経費</td> <td>36,735</td> <td>120,123</td> <td>126,041</td> <td>6,959</td> </tr> <tr> <td>営業利益</td> <td>1,876</td> <td>491</td> <td>17,913</td> <td>-435</td> </tr> </tbody> </table> <table border="1"> <thead> <tr> <th>法人</th> <th></th> <th>H27/8</th> <th>H28/8</th> <th>H29/8</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>売上高</td> <td>-</td> <td>8,810</td> <td>12,613</td> <td>197,156</td> </tr> <tr> <td>売上総利益</td> <td>-</td> <td>-2,487</td> <td>-6,679</td> <td>56,441</td> </tr> <tr> <td>営業利益</td> <td>-</td> <td>-16,330</td> <td>-20,938</td> <td>36,275</td> </tr> <tr> <td>経常利益</td> <td>-</td> <td>-10,193</td> <td>-15,723</td> <td>37,603</td> </tr> <tr> <td>当期利益</td> <td>-</td> <td>20,582</td> <td>-15,796</td> <td>37,531</td> </tr> </tbody> </table> | 個人 | H26/12 | H27/12 | H28/12 | H29/12 | 売上高 | 48,480 | 151,003 | 181,846 | 6,524 | 売上総利益 | 38,611 | 120,614 | 143,954 | 6,524 | 経費 | 36,735 | 120,123 | 126,041 | 6,959 | 営業利益 | 1,876 | 491 | 17,913 | -435 | 法人 | | H27/8 | H28/8 | H29/8 | 売上高 | - | 8,810 | 12,613 | 197,156 | 売上総利益 | - | -2,487 | -6,679 | 56,441 | 営業利益 | - | -16,330 | -20,938 | 36,275 | 経常利益 | - | -10,193 | -15,723 | 37,603 | 当期利益 | - | 20,582 | -15,796 | 37,531 |
| 個人 | H26/12 | H27/12 | H28/12 | H29/12 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 売上高 | 48,480 | 151,003 | 181,846 | 6,524 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 売上総利益 | 38,611 | 120,614 | 143,954 | 6,524 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 経費 | 36,735 | 120,123 | 126,041 | 6,959 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 営業利益 | 1,876 | 491 | 17,913 | -435 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 法人 | | H27/8 | H28/8 | H29/8 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 売上高 | - | 8,810 | 12,613 | 197,156 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 売上総利益 | - | -2,487 | -6,679 | 56,441 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 営業利益 | - | -16,330 | -20,938 | 36,275 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 経常利益 | - | -10,193 | -15,723 | 37,603 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 当期利益 | - | 20,582 | -15,796 | 37,531 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ※H29年に個人事業を法人へ統合し一本化。 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| その他 | <ul style="list-style-type: none"> ●弊行が紹介した外部専門家の一部 ≪ ①養殖品成分分析機関、②競合商品調査・パッケージング・成分分析に基づくプロモーションコンサル ≫ ●販路開拓支援として、東京・仙台での各種商談会をアテンド。弊行と同グループである「きらやか銀行」と連携し、山形県内の飲食店等を紹介。 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| URL等 | 末永九兵衛商店株式会社 http://kuhe.co.jp | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

